**1** *quae adhibentur, applicantur (sc. parce, moderate)*: CIC. de orat. 2, 247 dicacitatis moderatio et temperantia et -s dictorum distinguunt oratorem a scurra (cf. QVINT. inst. 9, 3, 27 satietatem ut varietas earum *figurarum*, ita -s effugit [*antea: non multae ... aut iunctae aut frequentes*]). PLIN. nat. 17, 213 (*respic. putatio vitium*) detracto onere supervacuo pro nutrimento omni est -s volneris. 28, 58 venerem damnavit Democritus ... et, Hercules, -s eius utilior. SVET. Aug. 82, 2 infirmitatem magna cura tuebatur, in primis lavandi -e; unguebatur enim saepius. TERT. anim. 50, 4 tantam -em securissimi atque tutissimi sacramenti (*sc. baptismi, quo Menander haereticus se immortalitatem conferre profitebatur; de quo antea: bal-neum infrequens ...*, quo paucissimi lavant).

**2** *quae occurunt, inventuntur (sc. non saepe, longis intervallis):*

**a exempla varia:** proprie: CELS. 7, 14, 1 sunt ... circa umbilicum plura vitia, de quibus propter -em inter auctores parum constet. SEN. dial. 1, 4, 4 murmillonem *quendam* sub Ti. Caesare de -e munerum ... querentem. nat. 1, 2, 10 causa ... -is *coronarum diurnarum* haec est, quod solis fortius lumen est. 6, 3, 2 nobis ... ignorantibus verum omnia terribilia sunt, utique quorum metum -s auget; ... ex insolito formido maior est. 7, 3, 1 deprehendi ... propter -em eorum *cometarum* cursus adhuc non potest. epist. 42, 1 mediocria et in turbam nascentia saepe fortuna producit, eximia vero ipsa -e commendat. PLIN. nat. 1, 7, 42 -s continuationis in familiis (cf. 7, 133 in qua *familia* tres continua serie oratores extiterint). 7, 58 Augustus in ... exemplorum -e neptis suae nepotem vidit genitum (PLIN. epist. 6, 33, 2 vir et dignitate personae et exempli -e ... insignis. cf. p. 131, 9). 8, 10 tigres sane mirentur ipsam vestigii *hominum* -em, sed unde sciunt timendi esse? 16, 144 Alexandrum *Magnum* ... ob -em *hederae* ita coronato exercitu victorem ex India redisse. HIER. in Matth. 19, 23 l. 893 ('dives difficile intrabit in regnum caelorum') ubi 'difficile' ponitur, non impossibilitas praetenditur, sed -s demonstratur. in Os. 13, 14 l. 305 quod -e dulce est, assiduitate in amaritudinem vertitur. AVG. civ. 14, 24 p. 50, 32 hominum quorundam naturas ... ceteris dispares et ipsa -e mirabiles (16, 8 p. 136, 4). CAEL. AVR. acut. 1, 9, 66 declinante accessione, hoc est cum ... pulsū ... densitas atque humilitas in amplitudinem atque -em venerit. BOETH. mus. 1, 3 p. 190, 1 si tardus quidem fuerit ac rarius motus, graves necesse est sonos effici ipsa tarditate et -e pellendi; sin vero sint motus celeres ac spissi *eas*. al. metonymice: GELL. 3, 16, 9 antiquos ... Romanos Varro dicit non recepisse huiuscmodi *partus immaturos* quasi monstruosas -es (AMM. 22, 15, 24 [*de hippopotamis*]).

**b** accedit respectus pretiositatis, praestantiae: **a corpore-orum:** FEST. p. 186 quorum *spoliorum opimorum* tanta -s est, ut intra annos paulo (...) trina contigerint nomini Romano. SEN. dial. 12, 10, 5 *cibos* pretiosos ... non ... aliqua fauicium dulcedo, sed -s et difficultas parandi facit (cf. HIER. epist. 52, 6, 3 ciborum me -s delectat [...] me rarita, mortitatis var. II; an meton. ad p. 131, 4?). PLIN. nat. 1, 22, 4 de corona graminea; de -e eius (cf. 22, 6 corona ... nulla fuit graminea nobilior). SVET.

Aug. 72, 3 *praetoria sua excoluit rebus ... vetustate ac -e notabilibus.* HIST. AVG. Heliog. 29, 6 *quibusdam dabat maximum praemium, ita ut sericam vestem donaret, quae tunc et in -e videbatur et in honore.* metonymice (*hucine p. 130, 73?*): PLIN. nat. 8, 154 *Alexandro Magno ... equi magna -s contigit, sc. Bucephalus.* β *virtutis, actionis laudabilis:* QVINT. frg. Lact. inst. 5, 7, 7 *quae virtus esset innocentia, nisi laudem -s dedisset? PLIN. epist. 7, 31, 6 (quidam librum de amici vita edidit) pulchrum istud et -e ipsa probandum.* metonymice: PLIN. nat. 17, 122 non est omitienda -s unius exempli.

**B vi potius locali:** 1 *spectat ad res:* a *quae structuram lamam, tenuem, perviam habent (respic. fere res naturales, sed textilia l. 20. 32):* a *respicunt varia:* ① *proprie:* CIC. nat. deor. 2, 136 in pulmonibus ... inest -s quaedam et adsimilis spongiis mollitudo ad hau-riendum spiritum aptissima (cf. l. 40). VITR. 2, 9, 9 *cerrus et fagus, quod ... habent ... aeris plurimum, pervia -e, umores penitus recipiendo celeriter marcescunt ([per vias -is, pervisa -es al. codd.], item respic. arbores: ibid. iterum. 2, 10, 1 *quaedam* siccedendo propter -em inanes et evanidae. 2, 10, 2 *abietes infernates sunt spissis venarum crebratibus solidatae, non habentes ex umore -em [cf. l. 29].* 5, 9, 7 propter carbonum -em naturalem. SEN. nat. 6, 18, 3 *terrae motu -e soli facta.* NON. p. 539, 15 *ralla: vestis dicta a -e (affertur Plaut. p. 55, 19).**

② *metonymice:* ③ *de foraminibus, viis sim. (sc. plur. praeter CET. FAV.):* VITR. 2, 5, 3 *umore penetrante in foraminum -es calcis coctae* (cf. ibid. cum patent foramina eorum *saxorum* et -es, harenae mixtio- nem in se corripiunt et ita cohaerescunt. 7, 3, 7 *calx in fornacibus excocto liquore facta -bus evanida*). 2, 9, 1 *cum ... inanes et tumidae temporum necessitate eorum vernorum fuerint, vanae fiunt et -bus inbecillae (sc. arbores ut: 2, 9, 8 *quercus* non habens foraminum -es propter spissitatem non potest in corpus recipere liquorem. 2, 10, 2 *abietes infernates* non habentes interveniorum -es siccitatibus exsuctae solidantur, quia sol ... ex arboribus educit umores [ad easdem spectat l. 18]. CET. FAV. 12, 1 [sec. Vitr. 2, 9, 3] *venarum -s exsiccata*). 7, 8, 4 *argentum vivum per panni -es propter liquorem extra labitur.* SEN. nat. 6, 23, 1 *rara terrae natura est multumque habens vacui; per has -es spiritus fertur.* VINDIC. med. 19 *sensifica virtus ad pupillam ... concidens celerrimo lapsu per eius -es (-is cod.) accipit casum.* ④ *de materia laxa, pervia, non solida:* VITR. 2, 8, 2 *simul ... umida potestas e materia per caementorum -em fuerit exsucta calx que ab harena discedat et dissolvatur ([antea: molli ... et rara potestate]. 2, 8, 3 *evanida facta materia c. que exsucta -e).* LACT. opif. 11, 4 (*antea p. 141, 9*) dum vitalis ventus per illam spargitur -em, sc. *pulmonis* (cf. etiam l. 13).**

β *respicitur aer vel aqua:* proprie: VITR. 8, 2, 9 propter naturae -em (sc. aquae ut: 8, 3, 3 propter naturalem -em [seq. l. 54]). APVL. Socr. 11 p. 145 (*antea: daemonum corpora ex illo purissimo aeris ... elemento coalita) daemones fila corporum possident rara ... et tenuia usque adeo, ut radios omnis nostri tuoris et -e transmittant ... et subtilitate frustrentur (opp. terrena soliditas).* CASSIOD. var. 12, 25, 5 *aer nivibus nimio rigore densatus ardore solis in nulla -e perdutus est, sed in assumpta crassitate perdurans ... caloribus eius obstitit.* metonymice: VITR. 2, 9, 6 *abies ideo celeriter accenditur, quod, quae inest in eo corpore aeris -s, ut est patens, accipit ignem* (*antea: abies aeris habens plurimum et ignis.* 6, 2, 2 *cum remi ... sub aqua sunt demissi, per naturae perlucidam -em remittunt ... imagines infractas* (cf. l. 43 nec non 10, 3, 6 *navis propellitur secante prora liquoris -em).* 8, 3, 3 *spiritus aquae ferventis mox exanimati per -es liquidae potestatis residunt.*

**b quae intervallis, lacunis distinctae sunt:** proprie: PLIN. nat. 11, 95 *cicadae non nascuntur in -e arborum* (cf. Arist. hist. anim. 556a21sq. ὅπον μῆδένδρα ἔστιν). 28, 163 *capilli defluvia ursinus adipi ... continet; ... emendat ... -em superciliorum* (cf. -s capillorum: SVET. Otho 12, 1 *vulso corpore, galericulo capiti propter -em c. adaptato.* FIRM. math. 4, 19, 7 *Saturnus caput c. -e denudat aut facit ... calvos).* BREV. EXPOS. Verg. georg. 1, 164 *rastris a dentium -e dicti (in eiusdem vocis veriloquio ISID. orig. 20, 14, 6 [inde GLOSS. 1 Ansil. RA 204]. cf. l. 66).* metonymice: PLIN. nat. 8, 169 *asinae pontes non transeunt per -em eorum traluentibus fluviis.* QVINT. inst. 11, 3, 55 sunt qui spiritum cum stridore per -em dentium non recipiunt, sed resorbent (cf. l. 62).

**2 spectat ad homines:** a *quoslibet paucos (accedit respectus inopiae l. 73 sqq.):* SVET. Aug. 43, 1 *quibus spectaculorum diebus custodes in urbe dispositi, ne -e remanentium grassatoribus obnoxia esset.* IVLIAN. in Am. 9, 13 *adversorum siquidem tempore -s erat magna cultorum, nunc e contrario multiplicabit incolas restituta tranquillitas.* in Os. 2, 12 *hanc tristem agrorum faciem erat colentium -s illatura.* COD. THEOD. 12, 6, 22 (= IUST. 10, 72, 4, 2) *exactores per annos singulos ... mutentur, nisi ... -s ordinis eos per biennium esse conpellat (l. auctoritas trad. cod. Iust.; cf. INTERPR. -s curialium).* CANON. Turner II p. 134 rec. III *talis vir ordinari*

praesbyter non potest ..., nisi forte propter ... hominum -em (*item fere aliae recc. et FERRAND. canon. 86; gr. Ioh. Schol. tit. 36, 8 διὰ σπάνιν ἀνθρώπων*). CONC. I 3 vers. Tur. p. 195, 5 -s epistulae portitorum (gr. I 1, 4 p. 20, 23 τῶν τοῦ γοάματος διακομιστῶν ἡ σπάνις). VITAE patr. IURENS. 8 locus a Romano occupatus ... non parvis spatiis ob -em consistentium distabat ab incolis. b *infrequenter aliquid facientes, patientes:* APVL. Socr. 4 p. 129 parit ... conversatio contemptum, -s conciliat admirationem (*antea: cum rex raro aditu sit*). SIDON. epist. 1, 7, 3 pati de occurrentum -e suspicione, de assiduate fastidium. metonymice: CONSULT. ZACCH. 3, 6, 2 *cum ... adtentior in ipsa supplicatione sit -s, i. qui raro cantat (hilaritas cod. unus).*

10 **I laxius, sc. mero respectu paucitatis:** A *rerum:* COLVM. 3, 2, 24 *Graeculae vites ... nostris regionibus et -e uavarum et acinorum exiguitate minus flidunt (opp. frequentis ... uvae).* PLIN. nat. 13, 43 *quique harum sandalidum ... arbore ..., non -e magis quam suavitate mirabiles.* 25, 16 (*antea: quare non plures herbae medicinales noscantur*) tur- pissima causa -is, quod etiam, qui sciunt, demonstrare nolunt. CLAVD. DON. Aen. 9, 185 p. 212, 19 *'lumina rara micant' (9, 189), quod primum signum fuit soporati hostis ...; cum esset conjectura de -e luminum eqs.* THEOD. PRISC. eup. faen. 16 *sterilis terra cum fuerit, fructus cum -e pro- generat.* SALV. gub. 6, 49 *blandimur nobis ... de probitate morum, blandi- mur de turpitudinum -e.* B *hominum:* proprie: ARNOB. nat. 1, 24 negleguntur dii ... atque in templis iam -s summa est. LACT. epit. 66, 7 *in diebus ultimis orbis terrarum paene ad solitudinem, certe ad -em hominum redigetur (cf. inst. 7, 16, 14 ita ... conficiet humanum genus, ut vix decima pars hominum relinquatur).* HIL. in Matth. 22, 7 l. 21 (*sec. Matth. 22, 14 multi ... sunt vocati, pauci vero electi*) non est ... paucitas in invitatis, sed -s in electis. AMM. 18, 4, 5 quis eorum *puerorum castrorum ferret examina, quorum -s (par- trad.) difficile toleratur?* CLAVD. DON. Aen. 10, 120 p. 308, 29 (*l. 20 qui essent pauci*) dicendo ... singulos *defen- sores* (sc. 10, 123 sqq.) ... -em ipsam evidenter expressit. HIER. in Matth. 11, 3 l. 20 (*log. discipuli Iohannis baptistae, cf. Ioh. 3, 26*) nos deserimus, hic -s est, ad illum *Iesum* turba concurrit. CASSIAN. conl. 19, 5, 1 -e eorum, qui in heremo tunc ... morabantur (cf. l. 36). al. metonymice de par- va manu eorum: CASSIAN. conl. 7, 23, 1 *inter anachoretarum ... principia, in quibus adhuc -s monachorum in heremo conmanebat (cf. l. 33 sq.). NOVELL. Valent. 13, 8 ne quis ... de hac ipsa -e colonorum ... se existimet excusandum (rare, veritate var. ll.; varietate Pithou).*

40 **rāriter** v. rarus.

**rāritūdo**, -inis f. a rarus. i. q. raritas: VARRO ling. 5, 130 *dictum a rete 'reticulum', 'rete' ab -e.* COLVM. arb. 3, 7 *mediocri -e optima est vitibus terra (cf. postea: utilissima ... est superior modice rara, circa radices densa).*

45 **1. rārō** v. rarus.

2. **rārō**, -āre. a rarus. [falsa var. l. -verit pro paraverit editur VET. LAT. Iob 27, 16 (Gild. Brit. 59 chron. III p. 59, 5; cf. Hier. interpr. Iob; gr. ἐτούμαση, Vulg. praeparaverit)]

i. q. rarum facere (si recte editur): IVLIAN. Aug. c. Pelag. 1, 13, 26 *adversarii dicunt ... baptismus non ... auferre crimina, sed -are, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur ([cf. postea: peccatorum radices ... quasi rasorum in capite capillorum], contra dicit AVG. ibid. baptisma ... auferre crimina, non -are [rare, radere var. ll. utroque loco]).*